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Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  
со странами вне ЕАЭС за март 2019 года составил 60,9 млрд. долларов США,  
в том числе экспорт – 38,8 млрд. долл., импорт – 22,1 млрд. долл. По сравнению  
с мартом предыдущего года оборот снизился на 3,3% или на 2,1 млрд. долл., 
экспорт – на 3,7% или на 1,5 млрд. долл., импорт – на 2,6% или на 596,3 млн. долл. 
Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 16,7 млрд. долл. 
против 17,6 млрд. долл. в марте 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

 

Март 2019 года Январь – март  
2019 года 

Справочно: 
февраль 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к марту  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю  – 

марту  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
февралю  
2018 года 

ЕАЭС           
оборот 60 874,5 96,7 172 085,1 100,0 57 325,1 104,1 
экспорт 38 793,3 96,3 113 736,7 101,4 38 236,1 109,1 
импорт 22 081,2 97,4 58 348,4 97,4 19 089,0 95,2 
сальдо 16 712,1   55 388,3   19 147,1   

в том числе:           
Армения           
оборот 433,3 100,2 1 129,5 93,9 384,9 93,4 
экспорт 149,8 100,1 400,8 90,5 139,2 88,9 
импорт 283,5 100,2 728,7 95,9 245,7 96,1 
сальдо -133,7   -327,9   -106,5   

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Методологией ведения статистики взаимной 
торговли товарами государств – членов Евразийского экономического союза и Методологией 
ведения таможенной статистики внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (Решение Коллегии ЕЭК от 25 декабря 2018 г. № 210). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Март 2019 года Январь – март  
2019 года 

Справочно: 
февраль 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к марту  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю  – 

марту  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
февралю  
2018 года 

Беларусь           
оборот 2 985,6 99,9 8 205,1 98,4 2 654,7 96,3 
экспорт 1 611,7 100,0 4 526,6 97,1 1 410,7 93,0 
импорт 1 373,9 99,9 3 678,5 100,0 1 244,0 100,4 
сальдо 237,8   848,1   166,7   

Казахстан           
оборот 4 371,2 71,3 15 914,2 95,4 5 310,3 95,4 
экспорт 2 935,2 65,2 11 969,3 95,8 4 106,1 95,3 
импорт 1 436,0 88,0 3 944,9 94,1 1 204,2 96,0 
сальдо 1 499,2   8 024,4   2 901,9   

Кыргызстан           
оборот 445,6 110,0 1 023,8 96,8 268,3 87,5 
экспорт 158,7 152,4 320,2 132,4 101,9 160,3 
импорт 286,9 95,4 703,6 86,3 166,4 68,5 
сальдо -128,2   -383,4   -64,5   

Россия           
оборот 52 638,8 99,3 145 812,5 100,7 48 707,0 105,8 
экспорт 33 937,9 100,1 96 519,8 102,3 32 478,2 112,0 
импорт 18 700,9 98,0 49 292,7 97,6 16 228,8 95,2 
сальдо 15 237,0   47 227,1   16 249,4   

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с февралем 2019 года увеличился на 6,2%, экспорт – на 1,5%, импорт – на 15,7%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за март  
2019 года составил 4 840,1 млн. долл. К марту 2018 года его величина снизилась 
на 6,7% или 347 млн. долл., к предыдущему месяцу – возросла  
на 8,7% или 387,7 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Март 2019 года Январь – март  
2019 года 

Справочно: 
февраль 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к марту  
2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 

марту  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
февралю  
2018 года 

ЕАЭС 4 840,1 93,3 13 214,0 93,0 4 452,3 93,6 
в том числе:             
Армения 56,7 91,0 142,2 94,0 52,9 99,1 
Беларусь 1 146,8 91,3 3 188,0 96,4 1 093,5 102,1 
Казахстан 491,0 96,3 1 344,5 95,2 442,7 101,3 
Кыргызстан 39,6 95,5 114,3 81,3 41,2 65,2 
Россия 3 106,0 93,7 8 425,0 91,6 2 822,0 90,0 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – март 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – марту 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 499,3 142,2 357,1 -214,9 97,5 94,0 98,9 
Беларусь 8 272,9 3 188,0 5 084,9 -1 896,9 95,7 96,4 95,2 
Казахстан 4 446,9 1 344,5 3 102,4 -1 757,9 99,7 95,2 101,7 
Кыргызстан 509,6 114,3 395,3 -281,0 96,5 81,3 101,9 
Россия 12 819,6 8 425,0 4 394,6 4 030,4 93,3 91,6 96,7 

 

 

(Справочно) 
Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 

за январь – март 2019 года 
(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – марту 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 1 628,8 543,0 1 085,8 -542,8 95,0 91,4 96,9 
Беларусь 16 478,0 7 714,6 8 763,4 -1 048,8 97,0 96,8 97,2 
Казахстан 20 361,1 13 313,8 7 047,3 6 266,5 96,3 95,7 97,3 
Кыргызстан 1 533,4 434,5 1 098,9 -664,4 96,7 113,7 91,3 
Россия 158 632,1 104 944,8 53 687,3 51 257,5 100,1 101,4 97,6 
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